
ENTE AUTONOMO REGIONALE

TEATRO MASSI MO "V, BELLINI"
CATANIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

oetiberaztone n'....fh del
30 0tc,2025

OGGETTO: Esercizio finanziario 2026 - Richiesla autotizzazione alla gestione provvisoria
del bilancio ex art. 43 e punto 8 dell'allegato 4/2 del decreto legislativo n.
11812011, fino alla data del 28 febbraio 2026.

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

Srbncjo2024 Competenze..

cap. ....... . ......... spese per..

Somma
stanziata

lmpegni
assunti

Fondo
disponibile

L'rnno o[u.ur.rr-ll,ud-l.rrftsr r.^-r,r-

€

€

Visto ed iscritto a .........,......... N.

de ......,............. Cap.

nel partitario uscita di competenza l'impegno di

li giorno 3O del mese d,l*-1,
il Consiglio di Amministrazione, gìusla decreto del Presidente dell.
Regione Siciliana n.614/Serv.1"/S.c. del 28 settembre 2023, h;
adottato la seguente deliberalone.

Componenti Pres. Ass

Avv. Trantjno Enrico (Presidente)

Dott.ssa Lo Cascio Daniela (Vice Presidente)

Prol D'Amico Antonio

Prot n. .........

llCompilatore

PRESC'iiOT,q'IN"
CONI: 1.iii.. ii Ii;l15iIJ.VO

addì zo)

IL CAPO SERVZIO

SETTORE BILANCI
... del.... .... . . . .....

tlr

Visto:

IL MINISTRATMO

SEGRETERIA AMMINI RATIVA AFFARI GENERALI

S

I

CAPO

SiTYI

lnviata alla Regione Siciliana il
Vìsto

a'\
a



OGGETTO: Esercizio finanziario 2026 - Richiesta aulotizzazione alìa gestione prowisoria del

bilancio ex art. 43 e punto 8 dell'alleg alo 412 del decreto legisiativo n. 1 18/201 1, fino

alla data del 28 febbraio 2026.

DESCRIZIONE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Richiamata la seguente normativa e dacumentazione:

. la Legge Regionale 16 aprite 1986, n.19, relativa all'istituzione dell'Ente Autonomo

negionàle Teatro Massimo Vincenzo Bellini di Catania, parzialmente modificata dalla

successlva Legge Regionale 19 aprile 2007, n. 9;

. lo statuto dell'Ente;
, decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degfi art. 1 e 2 della legge

S maggio 2009 n.42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabiti e degti schemi di bitancio delte regioni, degli enti locali e dei loro organismi", come

modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

. |afticolo 1 del predetto decreto che prevede: 'Ai sensi dell'afticolo 117, secondo comma,

tettera e) delta Costituzione il presente titolo e il titolo terzo disciplinano I'armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bitancio delle Regioni, ad eccezione dei casi in cui il
Titoto ll disponga diversamente, con particolare riferimento alla fattispecie di cui all'articolo
19, comma 2, tettera b), degli enti locati di cui all' articolo 2 del decreto legislativo 18

agosto 2OOO, n.267 e dei loro enti e organismi strumentali, esclusi gli enti di cui al titolo

sécondo del presente decreto. A decorrere dal 1 gennaio 2015 cessano di avere efficacia

le disposizioni legislative regionali incompatibili con il presente decreto";
. afticolo g Decreto Lgs 118/2011 (ll sistema di bilancio), che prevede: "ll sistema di bilancio

dette amministrazioni pubbliche di cui alt'afticolo 2 costituisce lo strumento essenziale per il
processo di programmazione, previsione, gestione e rendicontazione. Le sue finalità sono

quelle di fornire informazioni in merito ai programmi futuri, a quelli in corso di re.alizzazione

ed alt'andamento delt'ente, a favore dei soggetti tnleressatl al processo di decisione

" politica, sociale ed economico-finanziaria";
. arlicolo 1O Decreto Lgs 118/2011 (bitanci di previsione finanziari), che prevede: "ll bilancio

di previsione finanziario è almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato

annualmente in occasione delta sua approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono

elaborate distintamente per ciascun esercizio, in coerenza con i documenti di

programmazione delt'ente, restando esclusa ogni quantificazione basata sul criterio della

spesa storlca incrementale;
. atticolo 1 1 Decreto Lgs 118/2011 (Schemi di bilancio), che al comma 1 p.revede:" Le

amministrazioni pubbiche di cui all'afticolo 2 redigono un rendiconto semplificato per il
cittadino, da divulgare sul proprio sito internet, recante una esposizione sintetica dei dati di

bilancio, con ev'idenziazione delle risorse finanziarie umane e strumentali utilizzate

dal'ente nel perseguimento detle diverse finalità istituzionali, dei risultati conseguiti con

rifeimento al liv4lidi copertura ed alla qualità dei servizi pubblici forniti ai cittadini";

. la deliberazione det Consiglio di Amministrazione n. 20 del 01 agosto 2025, con la quale è

stato approvato il bilanciidi previsione finanziario 2025-2027, redatto secondo g.li schemi

armonizzati di cui al D. Lgs. n. 118/2011, esitata con approvazione in via .arnministrativa
dalt'organo Regionale di vigilanza, giusta Decreto del Dirigente Generale .Dipaiimento
Regioiale del TTrismo delto-Spoft e del6 Spettacolo n. 2686/S8 del 05 agosto 2025;

2

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista la proposta di deliberazione del Sovrintendente formulata in data 19 dicembre 2025 (allegato

1), avente per oggetto: Esercizio finanziario 2026 - Richiesla au\orizzazione alla gestione

piowisoria del biÉncio ex art. 43 e punto 8 dell'allegato 4/2 del decreto legislativo n. 11812011,

fino alla data del 28 febbraio 2026", che di seguito si trascrive:



la tegge regionale 09 gennaio 2025, n. 1, avente per oggetto: "Legge di stabilità regionale

2025-2027;, con la quale è stata determinata la misura del contibuto regionale in favore di
questo Ente, come di seguito specificato:

Risuttahte autoizzaziani dj spesa
Leooè Reoione 1,2025

2 13 2 377316 Contibulo

dell'Enle

Regionale
Tealra
Massimo
Vincenzo
Belini di
Calania

14.70A.0A0,40 14_240_000,00 14_200_000,04

Rilevato che approssimandosi la chiusura del corrente esercizio finanziario, nelle more della

definizione del contributo regionale per I'anno 2026 e per la triennalità 2026-2027-2028, attraverso

I'approvazione e pubblicazione detla legge di bilancio della Regione Siciliana 2026/2028,

rapportato alle effettive necessrtà per garantire la funzionalità dell'Ente e il raggiungimento degli

oiiettivi statutari, t'Ente si trova nell'impossibilità di approvare il bilancio di previsione 20262028,

entro la data del 31/12/2025;

Considerato che nette more dell'approvazione del bilancio di previsione dell'Ente 2026-2028, è

necessario procedere alla definizione di impegni di spesa necessarl per assicurare la
prosecuzione delt'attività già approvata, al pagamento del/e spese del trattamento economico del
'personale, 

ai pagamenti retativi ad imposte, fasse spese obbligatorie ed indifferibili il cui mancato

pagamento potrebbe provocare danni patimoniali gravi ed irreparabili all'Ente;

Viste le disposizioni di cui all'art. 43 e al punto 8 dell'allegato 4/2 del Decreto Legislativo n.

118/2001 , recante: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio de e Regioni, degti enti locali e dei loro organismi", che regolano I'esercizio prowisorio
e la gestione prowisoia;

Vista la Circolare n 5 del 24 febbraio 2016, emanata dal/Tssessorato all'Economia avente per

oggetto: "Armonizzazione dei sistemi contabili - Esercizio prowisoio e Gestione prowisoria per

t'àino 2016 per gli Enti ed organismi strumentali della Regione "che fornisce indicazioni in merito

ai suddetti istituti giuridici a paftire del|eserchb finanziario 2016 a seguito dell'applicazione della

normativa del Decreto legislativo n. 118/2011;

Ritenuto di dover richiedere a//'Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo -

Organo Tutorio Regionate, I'autorizzazione atla gestione prowisoria del bilancio, fino alla data del

28 febbraio 2026, e comunque fino alla data di approvazione definitiva del bilancio di previsione

dell'esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2027/2028;

PROPONE AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI DELIBERARE

Sentito il parere favorevole del Collegio deì Revisori dell'Ente;

richiedere a//'Assessorafo Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo - Organo

Tutorio Regionale, I'autorizzazione alla gestione prowisoria fino alla data del 28 febbraio

2026 e cimunque fino alla data di approvazione definitiva del b1ancio di previsione

delt'esercizio finanziario 2026/2028, al sensl dell'aft. 43 e al punto I dell'allegato 4/2 del

Decreto Legislativo n. 118/201 1 .

3

5
r T-



A unanimità di voti
DELIBERA

la proposta istruttoria presentata dal Sovrintendente, completa degli allegati nella stessa
richiamati, forma parte integrante e sostanziale della presente delibera e qui si intende
integralmente riportata.
richiedere alt'Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo - Organo
Tutorio Regionale, l'autorizzazione alla gestione prowisoria fino alla data del 28 febbraio 2026
e comunque fino alla data di approvazione definitiva del bilancio dì previsione dell'esercizio
finanziario 202612028, ai sensi dell'art. 43 e al punto 8 dell'allegato 412 del Decreto Legislativo
n. 11812011.

te
tino

1 u^n^*-1" oM| e a,q

Dott.ssa Daniela Lo Cascio

Prof. An D'

4

de^*


